

2025年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社 桜井製作所
コード番号 7255 URL <https://www.sakurai-net.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長 (氏名) 白澤 猛
定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月27日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月26日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	4,964	10.4	163	—	225	—	211	34.1
2024年3月期	5,539	20.5	263	—	113	—	321	—

(注) 包括利益 2025年3月期 220百万円 (15.7％) 2024年3月期 190百万円 (—％)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	％	％	％
2025年3月期	60.25	—	4.4	3.1	3.3
2024年3月期	89.35	—	6.8	1.5	4.8

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	7,371	4,860	65.9	1,427.97
2024年3月期	7,122	4,759	66.8	1,336.67

(参考) 自己資本 2025年3月期 4,860百万円 2024年3月期 4,759百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	311	416	97	1,289
2024年3月期	1,089	155	527	1,288

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2024年3月期	—	—	—	10.00	10.00	35	11.2	0.7
2025年3月期	—	—	—	15.00	15.00	51	24.9	1.1
2026年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00		94.7	

(注) 2025年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	7.6	47	—	95	—	93	—	26.44
通期	4,570	7.9	32	—	28	87.6	26	87.7	7.39

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数

2025年3月期	4,000,000 株	2024年3月期	4,000,000 株
2025年3月期	595,937 株	2024年3月期	439,337 株
2025年3月期	3,517,163 株	2024年3月期	3,598,030 株

(参考) 個別業績の概要

2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日 ~ 2025年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	4,118	12.7	189	—	295	—	284	21.0
2024年3月期	4,718	31.2	251	—	72	—	360	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	80.96	—
2024年3月期	100.18	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	7,350	5,046	68.6	1,482.39
2024年3月期	7,115	4,919	69.1	1,381.58

(参考) 自己資本 2025年3月期 5,046百万円 2024年3月期 4,919百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は米国における関税の影響、それに伴う世界経済への影響、為替動向等、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更に関する注記)	11
(連結貸借対照表に関する注記)	11
(連結損益計算書に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	14
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象の注記)	17
4. 個別財務諸表及び主な注記	18
(1) 貸借対照表	18
(2) 損益計算書	20
(3) 株主資本等変動計算書	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が持続しているものの、原材料価格の高騰等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。このような状況の中、当社におきましては、経営資源の効率化を進め、新規取引先の拡大や顧客にコストメリットがある商品を提案提供し、収益を図ることを最重要項目としてまいりました。その結果、自動車部品製造事業では、自動車メーカーによる減産を主な要因とする四輪部品等の受注減少等が生じたものの、作業工程の見直し等による原価削減が進んだ結果、当連結会計年度の利益は前連結会計年度の水準と比較して大きく増加しました。工作機械製造事業では、当連結会計年度の売上高は前連結会計年度の水準と比較して減少し、利益面においても原材料高騰等の影響を大きく受け前連結会計年度と同様に損失が生じました。

当連結会計年度は、売上高は前連結会計年度の水準と比較して減少しましたが、利益面については大幅に増加しております。前連結会計年度に続き営業活動を強化すべく、新規顧客の開拓及び受注確保に努めてまいります。さらに世界的な脱炭素社会への潮流において、引き続き、電動車（EV）における関連製品、そして新規製品の割合を増やしていきます。

その結果、当連結会計年度の売上高は4,964百万円（前年同期比10.4%減）、営業利益163百万円（前期は営業損失263百万円）、経常利益225百万円（前期は経常損失113百万円）、親会社株主に帰属する当期純利益は211百万円（前年同期比34.1%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(自動車部品製造事業)

国内では汎用機部品等の受注増により売上高は増加しました。その結果、売上高は4,033百万円（前年同期比1.1%増）となりました。セグメント利益につきましては売上高と同様の理由並びに、作業工程見直し等により原価削減をし385百万円（前年同期比402.7%増）となりました。

(工作機械製造事業)

専用工作機械の受注が減少したこと等により売上高は931百万円（前年同期比39.9%減）となりました。セグメント損失につきましては、引き続き原材料高騰などの理由により222百万円（前期はセグメント損失340百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末に比べ249百万円増加し、7,371百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ593百万円増加し、2,971百万円となりました。これは、主に売掛金の増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ344百万円減少し、4,400百万円となりました。これは、主に減価償却等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ126百万円増加し、1,613百万円となりました。これは、主に短期借入金の減少等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ273百万円減少し、896百万円となりました。これは主に長期借入金の増加等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ249百万円増加し、4,860百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前当期純利益が215万円（前年同期比33.1%減）と前連結会計年度を下回りましたが、自動車部品製造事業で作業工程見直し等により原価削減をした結果、前連結会計年度末に比べ微増し、当連結会計年度末には1,289百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは311百万円の獲得（前年同期は1,089百万円の獲得）となりました。これは、主に仕入債務の増加等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは416百万円の使用（前年同期は155百万円の獲得）となりました。これは、主に投資有価証券の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは97百万円の獲得（前年同期は527百万円の使用）となりました。これは、主に長期借入金による収入等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、政府の各種政策の効果により経済活動の緩やかな回復が期待されております。しかしながら、米国における関税の影響、それに伴う世界経済への影響、為替動向、地政学的リスク等が多々あり、事業を取り巻く環境はなお不透明な状況にあります。

このような環境の中、翌連結会計年度（2026年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高4,570百万円（前年同期比7.9%減）、営業損失32百万円（前年同期は営業利益163百万円）、経常利益28百万円（前年同期比87.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益26百万円（前年同期比87.7%減）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。また、今後の国際財務報告基準(IFRS)適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当連結会計年度 (2025年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,288,647	1,289,254
受取手形	1,834	19,567
売掛金	396,596	851,532
電子記録債権	39,449	5,431
製品	98,356	71,800
仕掛品	413,041	630,483
原材料及び貯蔵品	61,862	55,185
その他	78,728	48,888
貸倒引当金	△400	△780
流動資産合計	2,378,116	2,971,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	879,571	843,854
機械装置及び運搬具（純額）	2,008,604	1,521,093
土地	729,548	730,576
建設仮勘定	541	62,472
その他（純額）	140,546	73,579
有形固定資産合計	3,758,812	3,231,575
無形固定資産	35,670	18,873
投資その他の資産		
投資有価証券	226,401	422,592
組合預け金	448,152	448,152
その他	275,384	279,150
投資その他の資産合計	949,938	1,149,895
固定資産合計	4,744,421	4,400,344
資産合計	7,122,537	7,371,708

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	196,119	300,552
短期借入金	900,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	318,500	220,737
未払金	200,038	162,669
未払法人税等	936	936
未払消費税等	31,685	56,335
前受金	27,802	8,868
賞与引当金	48,507	44,085
受注損失引当金	2,277	2,889
その他	14,076	16,733
流動負債合計	1,739,943	1,613,807
固定負債		
長期借入金	166,235	572,166
繰延税金負債	164,001	149,228
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
退職給付に係る負債	170,149	40,899
資産除去債務	45,576	48,407
その他	68,618	77,737
固定負債合計	623,133	896,990
負債合計	2,363,077	2,510,798
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	4,807,785	4,984,089
自己株式	△227,270	△310,636
株主資本合計	4,806,779	4,899,716
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,604	54,612
為替換算調整勘定	△140,923	△93,418
その他の包括利益累計額合計	△47,318	△38,805
純資産合計	4,759,460	4,860,910
負債純資産合計	7,122,537	7,371,708

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)
売上高	5,539,289	4,964,077
売上原価	5,181,410	4,217,351
売上総利益	357,878	746,726
販売費及び一般管理費	621,342	583,163
営業利益又は営業損失(△)	△263,463	163,562
営業外収益		
受取利息	96	331
受取配当金	24,432	10,166
受取賃貸料	56,115	62,113
為替差益	44,269	-
売電収入	26,236	25,324
補助金収入	6,076	8,369
雑収入	28,548	15,658
営業外収益合計	185,776	121,964
営業外費用		
支払利息	10,779	10,996
賃貸収入原価	16,657	15,774
売電費用	7,376	6,696
為替差損	-	25,728
雑損失	1,360	1,189
営業外費用合計	36,173	60,386
経常利益又は経常損失(△)	△113,861	225,139
特別利益		
固定資産売却益	559	167
投資有価証券売却益	446,966	11,604
特別利益合計	447,525	11,772
特別損失		
固定資産廃棄損	11,226	21,265
特別損失合計	11,226	21,265
税金等調整前当期純利益	322,438	215,647
法人税、住民税及び事業税	936	936
法人税等調整額	-	2,800
法人税等合計	936	3,737
当期純利益	321,501	211,910
親会社株主に帰属する当期純利益	321,501	211,910

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	321,501	211,910
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△111,385	△38,991
繰延ヘッジ損益	-	-
為替換算調整勘定	△19,642	47,504
その他の包括利益合計	△131,028	8,513
包括利益	190,473	220,423
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	190,473	220,423

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	4,522,666	△188,571	4,560,359
当期変動額					
剰余金の配当			△36,382		△36,382
親会社株主に帰属する当期純利益			321,501		321,501
自己株式の取得				△38,698	△38,698
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	285,118	△38,698	246,420
当期末残高	100,000	126,263	4,807,785	△227,270	4,806,779

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	204,989	-	△121,280	83,709	4,644,068
当期変動額					
剰余金の配当					△36,382
親会社株主に帰属する当期純利益					321,501
自己株式の取得					△38,698
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△111,385	-	△19,642	△131,028	△131,028
当期変動額合計	△111,385	-	△19,642	△131,028	115,392
当期末残高	93,604	-	△140,923	△47,318	4,759,460

当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	4,807,785	△227,270	4,806,779
当期変動額					
剰余金の配当			△35,606		△35,606
親会社株主に帰属する当期純利益			211,910		211,910
自己株式の取得				△83,365	△83,365
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	176,303	△83,365	92,937
当期末残高	100,000	126,263	4,984,089	△310,636	4,899,716

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	93,604	-	△140,923	△47,318	4,759,460
当期変動額					
剰余金の配当					△35,606
親会社株主に帰属する当期純利益					211,910
自己株式の取得					△83,365
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△38,991	-	47,504	8,513	8,513
当期変動額合計	△38,991	-	47,504	8,513	101,450
当期末残高	54,612	-	△93,418	△38,805	4,860,910

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	322,438	215,647
減価償却費	748,955	739,237
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,184	△4,422
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	2,277	611
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△298	380
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,305	△129,250
受取利息及び受取配当金	△24,529	△10,497
支払利息	10,779	10,996
固定資産廃棄損	11,226	21,265
固定資産売却損益 (△は益)	△559	△167
投資有価証券売却損益 (△は益)	△446,966	△11,604
補助金収入	△6,076	△8,369
売上債権の増減額 (△は増加)	398,750	△432,100
棚卸資産の増減額 (△は増加)	417,772	△181,265
仕入債務の増減額 (△は減少)	△271,908	96,605
未払消費税等の増減額 (△は減少)	31,685	24,649
その他	△98,884	△27,272
小計	1,070,540	304,441
利息及び配当金の受取額	24,529	10,497
利息の支払額	△10,779	△10,996
法人税等の支払額	△936	△936
補助金の受取額	6,076	8,369
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,089,431	311,376
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△544,611	△251,587
有形固定資産の売却による収入	559	4,231
無形固定資産の取得による支出	△5,353	△396
投資有価証券の取得による支出	△34,790	△259,443
投資有価証券の売却による収入	674,484	18,551
その他	65,052	72,408
投資活動によるキャッシュ・フロー	155,341	△416,234
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	△100,000
長期借入れによる収入	-	700,000
長期借入金の返済による支出	△450,124	△392,354
配当金の支払額	△36,382	△35,606
自己株式の取得による支出	△38,698	△83,365
リース債務の返済による支出	△1,858	9,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	△527,064	97,873
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,845	7,592
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	722,553	607
現金及び現金同等物の期首残高	566,094	1,288,647
現金及び現金同等物の期末残高	1,288,647	1,289,254

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前連結会計年度については遡及適用後の連結財務諸表となっております。これによる前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(連結貸借対照表に関する注記)

※1 棚卸資産及び受注損失引当金の表示

損失が見込まれる受注契約に係る仕掛品は、これに対応する受注損失引当金を相殺表示しております。相殺表示した仕掛品に対する受注損失引当金の額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
仕掛品	13,517千円	25,280千円

※2 有形固定資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	10,996,840千円	11,438,861千円

※3 所有権留保等資産及び所有権留保付債務

所有権留保等資産は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
建物及び構築物	55,254千円	51,259千円
土地	535,242	535,242
計	590,496	586,501

上記に対応する債務

上記の所有権留保等資産に対応する債務はありません。

※4 国庫補助金等により固定資産の取得価額から控除した圧縮記帳額

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
建物及び構築物	21,422千円	21,422千円
機械装置及び運搬具	69,664	69,664
ソフトウェア	5,800	5,800
計	96,886	96,886

※5 投資その他の資産の減価償却累計額

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
投資その他の資産の減価償却累計額	157,657千円	160,835千円

6 貸出コミットメント契約

当社は、資本効率の向上を図りつつ、必要な時に運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行5行と貸出コミットメント契約を締結しております。当連結会計年度末における貸出コミットメント契約に係る借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
当座貸越極度額及び貸出コミットメントの総額	1,900,000千円	2,000,000千円
借入実行残高	900,000	800,000
差引額	1,000,000	1,200,000

(連結損益計算書に関する注記)

※1 期末棚卸高は収益性の低下に伴う簿価切下後の金額であり、次の棚卸資産評価損が売上原価に含まれております。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
棚卸資産帳簿価額切下額	301千円	967千円

※2 売上原価に含まれる受注損失引当金繰入額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
受注損失引当金繰入額	15,795千円	28,169千円

※3 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
荷造運搬費	132,058千円	102,808千円
役員報酬	83,770	86,320
給料及び手当	162,832	162,992
賞与引当金繰入額	19,675	22,669
退職給付費用	△2,658	△12,714

※4 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費の総額

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
	6,408千円	7,972千円

※5 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
機械装置及び運搬具	559千円	167千円

※6 固定資産廃棄損の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
建物及び構築物	11,192千円		-千円
機械装置及び運搬具	33		21,265
その他	0		0
計	11,226	計	21,265

※7 投資有価証券売却益の内容は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
其他有価証券	446,966千円		11,604千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社は、「自動車部品」「オートバイ部品」「汎用機部品」の製造をする自動車部品製造事業と「ターレックス（多軸ヘッド交換型専用機）」「ロータリーフライス盤」「マシニングセンター各種専用機」の製造をする工作機械製造事業を報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計処理の原則及び手続きに準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,990,326	1,548,962	5,539,289	-	5,539,289
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	1,570	1,570	△1,570	-
計	3,990,326	1,550,532	5,540,859	△1,570	5,539,289
セグメント利益又は損失 (△)	76,765	△340,229	△263,463	-	△263,463
セグメント資産	4,986,235	962,288	5,948,523	1,174,014	7,122,537
その他の項目					
減価償却費	658,367	90,587	748,955	-	748,955
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	468,188	25,928	494,116	11,486	505,603

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,775,323千円、その他の調整額（セグメント間取引消去等）△601,308千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産11,486千円であります。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,033,072	931,004	4,964,077	-	4,964,077
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	9,657	9,657	△9,657	-
計	4,033,072	940,662	4,973,734	△9,657	4,964,077
セグメント利益又は損失 (△)	385,901	△222,338	163,562	-	163,562
セグメント資産	4,510,745	1,541,950	6,052,695	1,319,013	7,371,708
その他の項目					
減価償却費	661,687	77,550	739,237	-	739,237
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	142,148	58,121	200,270	9,788	210,058

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,943,241千円、その他の調整額（セグメント間取引消去等）△624,228千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産9,788千円であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	3,990,326	1,548,962	5,539,289

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	インドネシア	アジア	その他	合計
3,932,486	44,097	808,355	555,428	47,958	150,963	5,539,289

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において「アジア」に含めておりました「インドネシア」の売上高は金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の「2. 地域ごとの情報（1）売上高」の組替を行っております。この結果、前連結会計年度の「アジア」38,086千円は、「インドネシア」5,384千円、「アジア」32,702千円として組替を行っております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	アメリカ	合計
3,437,277	315,989	5,546	3,758,812

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ナチ常盤	1,089,621	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社ホンダトレーディング	700,973	工作機械製造事業
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	695,858	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社アーレスティ	641,143	自動車部品製造事業

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	4,033,072	931,004	4,964,077

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	インドネシア	アジア	その他	合計
3,734,145	18,528	863,672	1,753	328,486	17,492	4,964,077

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	アメリカ	合計
2,943,680	287,115	779	3,231,575

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社ナチ常盤	1,056,481	自動車部品製造事業・工作機械製造事業
株式会社アーレスティ	660,759	自動車部品製造事業
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	577,701	自動車部品製造事業・工作機械製造事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,336.67円	1,427.97円
1株当たり当期純利益金額	89.35円	60.25円

(注) 1 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	321,501	211,910
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額（千円）	321,501	211,910
期中平均株式数（千株）	3,598	3,517

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,165,978	1,140,647
受取手形	1,834	19,567
売掛金	312,934	754,428
電子記録債権	39,449	5,431
製品	98,356	71,800
仕掛品	378,866	584,618
原材料及び貯蔵品	43,637	36,242
関係会社短期貸付金	446,423	417,188
未収入金	27,234	18,615
その他	6,267	9,368
貸倒引当金	△800	△1,200
流動資産合計	2,520,182	3,056,708
固定資産		
有形固定資産		
建物	736,560	699,802
構築物	15,547	12,957
機械及び装置	1,854,468	1,410,142
車両運搬具	10,781	6,034
工具、器具及び備品	136,091	60,514
土地	680,187	680,433
リース資産	3,098	11,322
建設仮勘定	541	62,472
有形固定資産合計	3,437,277	2,943,680
無形固定資産		
借地権	399	399
ソフトウェア	35,021	18,223
電話加入権	250	250
無形固定資産合計	35,670	18,873
投資その他の資産		
投資有価証券	226,401	422,592
関係会社株式	172,473	172,473
出資金	2,990	3,390
関係会社長期貸付金	-	8,971
組合預け金	448,152	448,152
投資不動産	259,971	258,593
その他	12,111	17,166
投資その他の資産合計	1,122,099	1,331,340
固定資産合計	4,595,046	4,293,893
資産合計	7,115,229	7,350,602

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	103,049	171,323
短期借入金	900,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	304,233	220,737
未払金	193,286	144,880
未払費用	7,430	7,961
未払法人税等	936	936
未払消費税等	31,685	56,335
預り金	3,647	5,531
前受金	27,802	8,868
賞与引当金	48,507	44,085
受注損失引当金	2,277	2,889
リース債務	1,858	1,969
流動負債合計	1,624,714	1,465,518
固定負債		
長期借入金	166,235	572,166
リース債務	1,394	10,484
繰延税金負債	166,587	149,228
退職給付引当金	161,160	31,240
役員退職慰労引当金	8,552	8,552
預り保証金	67,224	67,252
固定負債合計	571,154	838,924
負債合計	2,195,868	2,304,442
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	126,263	126,263
資本剰余金合計	126,263	126,263
利益剰余金		
利益準備金	50,175	50,175
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	244,119	244,119
別途積立金	4,160,000	4,160,000
繰越利益剰余金	372,469	621,625
利益剰余金合計	4,826,763	5,075,919
自己株式	△227,270	△310,636
株主資本合計	4,825,757	4,991,547
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	93,604	54,612
評価・換算差額等合計	93,604	54,612
純資産合計	4,919,361	5,046,159
負債純資産合計	7,115,229	7,350,602

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	4,718,425	4,118,821
売上原価		
製品期首棚卸高	98,013	98,356
当期製品製造原価	4,458,083	3,428,868
合計	4,556,096	3,527,225
製品期末棚卸高	98,356	71,800
製品売上原価	4,457,739	3,455,425
売上総利益	260,685	663,396
販売費及び一般管理費	511,707	473,436
営業利益又は営業損失(△)	△251,021	189,959
営業外収益		
受取利息	18,578	22,663
受取配当金	24,432	10,166
受取賃貸料	56,115	62,113
為替差益	52,544	-
売電収入	26,236	25,324
補助金収入	6,076	8,369
雑収入	27,898	19,664
営業外収益合計	211,884	148,303
営業外費用		
支払利息	8,718	9,675
賃貸収入原価	16,657	15,774
為替差損	-	10,205
売電費用	7,376	6,696
雑損失	433	336
営業外費用合計	33,186	42,689
経常利益又は経常損失(△)	△72,323	295,573
特別利益		
固定資産売却益	559	-
投資有価証券売却益	446,966	11,604
特別利益合計	447,525	11,604
特別損失		
固定資産廃棄損	11,226	21,265
特別損失合計	11,226	21,265
税引前当期純利益	363,975	285,913
法人税、住民税及び事業税	936	936
法人税等調整額	2,586	214
法人税等合計	3,522	1,150
当期純利益	360,452	284,762

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,280,000	△71,600
当期変動額							
剰余金の配当							△36,382
当期純利益							360,452
別途積立金の取崩						△120,000	120,000
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△120,000	444,070
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,160,000	372,469

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
	利益剰余金合計						
当期首残高	4, 502, 693	△188, 571	4, 540, 385	204, 989	-	204, 989	4, 745, 375
当期変動額							
剰余金の配当	△36, 382		△36, 382				△36, 382
当期純利益	360, 452		360, 452				360, 452
別途積立金の取崩	-		-				-
自己株式の取得		△38, 698	△38, 698				△38, 698
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				△111, 385		△111, 385	△111, 385
当期変動額合計	324, 070	△38, 698	285, 371	△111, 385	-	△111, 385	173, 985
当期末残高	4, 826, 763	△227, 270	4, 825, 757	93, 604	-	93, 604	4, 919, 361

当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,160,000	372,469
当期変動額							
剰余金の配当							△35,606
当期純利益							284,762
別途積立金の取崩							
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	249,155
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,160,000	621,625

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
	利益剰余金合計						
当期首残高	4, 826, 763	△227, 270	4, 825, 757	93, 604	-	93, 604	4, 919, 361
当期変動額							
剰余金の配当	△35, 606		△35, 606				△35, 606
当期純利益	284, 762		284, 762				284, 762
別途積立金の取崩							
自己株式の取得		△83, 365	△83, 365				△83, 365
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				△38, 991		△38, 991	△38, 991
当期変動額合計	249, 155	△83, 365	165, 789	△38, 991	-	△38, 991	126, 798
当期末残高	5, 075, 919	△310, 636	4, 991, 547	54, 612	-	54, 612	5, 046, 159